
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PIOLA” - GIUSSANO 

Scuola infanzia “Piccole tracce” - Scuola primaria “G. Piola” - Scuola primaria “C. Porta” - Scuola secondaria I° grado” A. Da Giussano” 
Via D’Azeglio n. 41 – 20833 Giussano (MB)- C.M.: MBIC835007 – C.F. 83012160152 – Codice unico fatturazione UF6WUM 

☎ 0362/850674 –  0362/850614 – @: mbic835007@istruzione.it; mbic835007@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura mediante selezione per l’affidamento di incarichi ad 
esperti interni o esterni per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa triennale, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 43 del 19 dicembre 2022 e successivi aggiornamenti, con particolare riferimento 
ai progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTO  il decreto legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art.17, che al comma 1 lettera 
b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione dello RSPP; l’art.31 
che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che 
detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9 , le priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che 
individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO   il programma annuale relativo all’E.F. 2023; 

VISTA la delibera del C.d.I. n°63 del 29/06/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico a 
reperire esperti a cui affidare incarichi della durata biennale per l’attivazione di uno 
sportello per il supporto psicologico e per l’attivazione di un servizio di consulenza, 
supervisione pedagogica e formazione; 

VISTA la delibera del CDI n°16 del 25/05/2022 con la quale si autorizza la stipula di contratti 
pluriennali per le figure di RSPP, DPO e MEDICO COMPETENTE; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 2686 del 04/11/2022 con il quale veniva selezionato il 
l’unico candidato il dott. Torricelli Pierangelo per l’affidamento dell’incarico triennale 
di medico competente; 

VISTO l’incarico triennale sottoscritto con il dott. Torricelli prot. 3251 del 12/12/2022; 

VISTA la comunicazione di risoluzione anticipata del contratto di collaborazione 

professionale – Dr. Torricelli Pierangelo prot. 1359 del 09/05/2023; 

CONSIDERATA l’opportunità di uniformare l’incarico del medico competente alle scadenze delle 
altre figure professionali selezionate con l’avviso pubblico prot. 2686;    

VISTA la necessità di attivare, per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, i seguenti progetti 
previsti dal PTOF: 

 CONSULENZA E SUPERVISIONE PEDAGOGICA E FORMAZIONE 

 SPORTELLO PSICOLOGICO 

 MEDICO COMPETENTE 
  VISTA la necessità di reperire gli esperti per le attività sopradescritte a cui affidare incarichi 

annuali per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

CONSIDERATO  che, relativamente ai servizi di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla 
piattaforma “Consip”; 

VISTO che la previsione di spesa ammonta complessivamente ad € 6.600,00 per l’a.s. 
2023/2024;  

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

Istituto Comprensivo " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - A3CFA0D - Ufficio protocollo

Prot. 0002547/U del 21/09/2023 07:58

mailto:mbic835007@istruzione.it


VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2019 n. 129, concernente 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107.”; 

VISTO  Il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 25 maggio 2021; 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di dichiarare l’avvio della procedura di selezione pubblica per il reperimento di esperti interni ed esterni cui 
conferire incarichi annuali per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25 per la realizzazione di attività previste dai 
progetti contenuti nel PTOF; 
di pubblicare sul sito istituzionale della scuola www.icpiola.edu.it l’avviso pubblico per affidamento incarichi 
esperti interni o esterni. 
di definire la scelta del contraente secondo i criteri stabiliti nell’avviso pubblico; 
di individuare ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 quale responsabile unico del procedimento (RUP) il 
Dirigente Scolastico Prof. Roberto DI CARLO. 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto. 

 
 
Il Dirigente Scolastico 
       Roberto Di Carlo 

Istituto Comprensivo " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - A3CFA0D - Ufficio protocollo

Prot. 0002547/U del 21/09/2023 07:58

http://www.icpiola.edu.it/

		2023-09-20T15:14:01+0200
	ROBERTO DI CARLO




